
 

 

Abstrakt 

 Diplomová práce se zabývá gender dysforií (GD) u osob s poruchou autistického 

spektra (PAS). Ke zkoumání této problematiky byl zvolen kvantitativní výzkum, jehož hlavním 

cílem bylo zjistit, zdali u jedinců s PAS s mírnou symptomatikou dochází k vyššímu výskytu 

GD či k vyšší míře GD v porovnání s neurotypickou populací (bez autismu; NT). Hlavní 

metody použité v tomto výzkumu byly: dotazník Autistického kvocientu (AQ-10) a Dotazník 

Gender Identity/Gender dysforie u adolescentů a dospělých (GIDYQ-AA), díky němuž bylo 

možné zjistit míru GD a potenciální výskyt diagnózy genderové inkongruence (GI; dle MKN-

11). 

 Výzkumný soubor tvořilo 196 respondentů ve věku 16–74 let. Ve skupině PAS bylo 90 

osob a srovnávací skupina běžné populace (NT) čítala 106 jedinců. Zatímco v NT skupině 

nikdo neuvedl transgender identitu, v PAS skupině 2,2 % respondentů sdělilo, že jsou 

transgender, a 14,4 % osob si nebylo jisto transgender identitou. Na základě výsledků GIDYQ-

AA 4,4 % lidí s PAS dosahovalo nízkého skóru značící možnou přítomnost diagnózy GD (GI). 

Výzkum zjistil, že ženy s PAS měly signifikantně větší míru GD než ženy v běžné populaci i 

než muži s PAS. Celkově respondenti s PAS dosahovali statisticky významně menšího skóru 

v GIDYQ-AA i ve všech jeho subškálách než běžná populace. Dále se zjistil negativní vztah 

mezi výsledkem AQ-10 a GIDYQ-AA, tj. čím vyšší hodnota v AQ-10, tím menší skór 

v GIDYQ-AA, jenž značí vyšší míru GD.  

Na základě výsledků tohoto výzkumu se stanovil závěr, že autismus a míra autistických 

rysů mají vliv nejen sexualitu, ale i genderovou identitu a s ní související gender dysforii. 

Budoucí studie by se měly zaměřit na hlubší porozumění této problematice. 

 

 

 

 

 

Klíčová slova 

Gender dysforie, genderová identita, transgender, transsexualismus, porucha autistického 

spektra, autismus 

  


